
 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 293                                      DATA 29/06/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 59                  DEL 29/06/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: NEXT GENERATIONE EU- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

""ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"- CUP D71C22000400006- CIG. N. 

99270401E74- AFFIDAMENTO INCARICO           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

OGGETTO: NEXT GENERATIONE EU- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

""ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"- CUP D71C22000400006- CIG. 

N. 99270401E74- AFFIDAMENTO INCARICO           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 

ha riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 

114 del 2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 

comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i 

lavori ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il 

limite è fissato in € 150000,00; 

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale- ha emanato l’Avviso per la presentazione di domande di 

partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI” COMUNI (LUGLIO 2022)” in cui si specifica che:  

“L’investimento è collegato all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per la PA di 

migrare i propri CED verso ambienti cloud”; 

 

PRESO ATTO che in data 19/05/2022 è stata inviata la domanda di finanziamento Servizi 

Stato dell’attività “Domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico “Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 

PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -  Next Generation EU finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU” per un importo pari ad € 

77.897,00 per l’integrazione e la migrazione di numero 13 servizi; 

 
 

VISTO il Decreto di Approvazione Decreto n. 28 - 1 / 2022 – PNRR avente oggetto 

“Decreto di approvazione   elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso 

Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni aprile 2022”. FINESTRA 

TEMPORALE n. 1 dal 19/04/2022 al 18/05/2022” per € 77.8987,00 per la migrazione di 

numero 13 servizi; 



 

 

DATO ATTO che per la realizzazione e il raggiungimento dell’obiettivo della migrazione 

dei servizi occorre acquistare un programma gestionale per il cloud e predisporre la migrazione 

dei programmi e delle basi dati dei programmi utilizzati dagli uffici; 

 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Siscom SpA, prot. n. 513 del 17/05/2023, per 

l’acquisto del software “Nuvolacomuni” e la migrazione dati per un importo pari ad € 7.500,00 

oltre IVA (= € 9150,00); 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N    

9927401E74; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI AFFIDARE alla ditta Siscom SpA di Cervere la fornitura del software “Nuvolacomuni” 

e la successiva migrazione delle banche dati in cloud per il PNRR di cui all’Avviso pubblico 

per la presentazione di domanda per il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI” COMUNI (LUGLIO 2022, CUP D71c220000400006- CIG. N. 

9927401E74” per un importo pari a € 9150,00 IVA inclusa;  

3) DI IMPEGNARE imputando la somma di € 9150,00 IVA inclusa (€ 7500,00 oltre IVA) al 

cap. 800/10/1 cod 01.08.1   Miss 01 Prog 08. “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" - COMUNI - 

C.U.P. D71C22000400006” del Bilancio di Previsione 2023-2025 – gestione competenza – 

disponibile, come da prospetto di seguito riportato; 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9927401E74 2023 405 01081 800 10 1 U.1.03.02.19.001 9.150,00 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


